Para negociar, a dívida precisa estar inscrita na dívida ativa da União e pode:

Estar ou não em fase de execução judicial (processo em andamento); ou
Ter sido parcelada anteriormente, mas pretende desistir para realizar uma
nova negociação; 

O valor total da dívida consolidada deve ser igual ou inferior a R$
45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais).

Como faço para negociar?

A dívida consolidada é o valor total atualizado da dívida*, que inclui o valor
original, as multas, os juros e outros acréscimos legais.

*Dívidas tributárias, não tributárias, previdenciárias e do simples nacional.

[...]

em até 90 dias após se tornarem exigíveis, mantendo a situação fiscal em dia
com a PGFN e a Receita Federal.

Transação por adesão
conforme a capacidade de pagamento

Dívidas inscritas até 31 de outubro de 2024.
O valor total da dívida consolidada deve ser igual ou inferior a 

R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais).

Nesta modalidade, a PGFN irá verificar a sua capacidade de pagamento de
acordo com a situação econômica.

A Capacidade de Pagamento é determinada de acordo com as  informações
cadastrais, patrimoniais e econômicas do contribuinte que são armazenadas pela

[...]

Benefícios:

A entrada é o valor que deve ser pago antes das parcelas negociadas.

Entrada Facilitada

Desconto no pagamento do valor restante:

Valor da entrada: 6% do total da dívida (sem desconto).
Parcelamento da entrada em até 12x.
Restante em até 133 (cento e trinta e três) prestações mensais e
sucessiva com 70% de desconto sobre juros, multas e encargo legal,
limitado a 65% do valor da inscrição.

pessoa natural, microempresa, empresa de 
pequeno porte ou cooperativa

Desenrola Rural

Atenção! Se a sua dívida é previdenciária (com os códigos de receita